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ба рисолаи илмии Шарифзода Наргис Достй дар мавзуи “Шароитхои 
педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни 
калони томактабй” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

педагоги аз аз руйи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй)

Нигохдошти саломатй ва инкишофи чисмонии кудакон синни 
калони томактабй самти мухим дар рушди кудакон мебошад. Дар 
тахкикоти илмии “Шароитхои педагогии ташаккули асосх,ои тарзи хаёти 
солим дар кудакони синни калони томактабй” на танхо р о в д о и  халли 
проблемахои маданиятнокию тандурустй, балки вазифаи мураккабу 
масъулиятноки самти педагогй низ дида баромада шудааст. Аз ин лихоз, 
таъмини саломатй ва муътадил инкишоф додани чисми кудакони 
хурдсол, инчунин инкишофи дурусти фаъолияти чисмонию равонии онхо 
дар хамкории муассисаи таълимии томактабй ва оила амалй гардидааст.

Мазмуни мухтавои рисолаи илмии “Шароитхои педагогии 
ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни калони 
томактабй” махсусан татбики талаботхои “Барномаи давлатии рушди 
сохаи тарбияи томактабй дар Ч^ум^урии Точикистон барои солхои 2020- 
25” ва “Барномаи миллии ташаккули тарзи хаёти солим дар Чумхурии 
Точикистон барои солхои 2022-2026” дар бар гирифта, дар кафедраи 
педагогикаи умумидонишгохии Д о н и ш го х д  давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй ба анчом расидааст.

Навгонихои илмии тадкикот аз муайян намудани усулхои 
самараноки ташкили корхои тарбиявй, тарбияи чисмонй ва фарогатй 
дар кудакистон дар хамкорй бо мураббиён, волидони 
тарбиятгирандагон, равоншиносон ва кормандони тиб иборат буда, 
мухаккик амсилаи «Ташаккул додани асосхои тарзи хаёти солим дар 
кудакон»-ро коркард ва амалй намудааст, ки сохтори он чузъхо, 
робитахо ва мундаричаро дар бар гирифта, ба нигохдорй ва тахкими 
саломатии кудак равона шудаанд.

А^амияти назариявии тахкикот дар равшан намудани мафхуми 
«асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни томактабй», ки бо 
мавчудияти дониш ва акидахо оид ба унсурхои тарзи хаёти солим 
муайян карда мешаванд; бо истифода аз амсилаи махсус тахияшудаи 
хамкории муассисахои таълимии томактабй ва оила дар ташаккули 
асосхои тарзи адёти солим, мукаррар намудани имконият ва зарурати 
тахкими саломатии кудакон барои пешравии чомеа иборат мебошад.

Ахдмияти амалии тадкикотро фарохам овардани шароити мусоиди 
педагогй, ки ба ташаккули тарзи хаёти солим ва ташаккули муносибати 
масъулиятшиносй нисбат ба нигохдорй ва тахкими саломатй мусоидат



мекунанд, муайян намудани шаклу усулхои самарабахши хдмкории оила 
ва муассисаи таълимии томактабй дар ташаккули тарзи хаёти солими 
кудакони синни томактабй, дар тахия ва тахияи тавсияхои педагога 
барои мутахассисони муассисахои таълимии томактабй ва волидон оид 
ба ташаккули одатхои солим дар кудакони синни томактабй ташкил 
медихад.

Дойр ба сифатхои шахсии Шарифзода Н.Д. изхор менамоям, ки 
мавсуф дар сохаи маориф, махсусан дар зинаи тахсилоти томактабй 
собикаи кории зиёда 25-сола доранд. Аз чумла, тули солхои зиёд ба 
хайси мудири муассисаи таълимии томактабии №45-и шахри Душанбе 
адои вазифа намуда, голиби озмунхои сатхи шахрй ва чумхуриявй буда, 
тачрибаи пешкадами педагогиро пахн намудааст. Доимо аз болои 
баланд бардоштани махорати касбии худ кушиш намуда, дар вазифахои 
давлатй низ фаъолият намудааст.

Дар давраи кор унвончуй низ Шарифзода Наргис Достй худро 
хамчун шахсияти кордону нуктасанч, масъулиятнок ва кавиирода 
нишон дода, бо маърузахо дар конфренсияхои илмию назариявии 
донишгохй, чумхуриявй ва байналмилалй ва хисоботхо дар кафедраи 
педагогикаи умумидонишгохй баромад намуда, аз натичахои тахкикот 
маколахои илмиро дар матбуоти чумхурй ва берун аз он чоп намуданд.

Хулоса, тахкикоти Шарифзода Наргис Достй “Шароитхои 
педагогии ташаккули асосхои тарзи хаёти солим дар кудакони синни 
калони томактабй” кори мустакилона ба итмомрасидаро ифода намуда, 
дар он халли як масъалаи мухим, ки барои илм ва амалияи педагога 
зарур аст, тахкик гардидааст. Рисола ба талаботи Низомномаи намунавй 
оид ба Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор), Карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон №267 аз 30.06.2021 
чавобгу арзёбй гардида, барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз аз руйи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) пешниход 
мегардад.

Рохбари илмй: доктори илмхои педагога, 
профессор, мудири шуъбаи педагогика, 
психология ва методикаи таълими
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